Bakalářská práce

Hledání místa člověka v kosmu u Emanuela Rádla a Milana Machovce

*Searching for the Place of Man in the Universe in the Work of Emanuel Rádl
and Milan Machovec*

Autor: Tomáš Nezbeda

Vedoucí práce: prof. Erazim Kohák, PhD.

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

.....
Tomáš Nezbeda

Obsah

Úvod 4
I. Děj, místo a čas 6
II. Rádlův člověk 22
III. Machovcův člověk 48
IV. Dvě linie myšlení 76
Závěr 89
Bibliografie 91

Úvod

Tématem této práce, jak název naznačuje, je hledání místa člověka v kosmu. Ke svému záměru si autor vybral porovnání některých klíčových děl dvou předních českých filosofů, kteří reprezentují generaci následující po Tomáši G. Masarykovi. První z těchto filosofů je Emanuel Rádl, druhým je pak Milan Machovec.

Důvod právě této volby tkví ve dvou zásadních momentech. Oba dva filosofové jsou pokračovateli Masaryka. Ve své filosofické práci znovu zpracovávají problémy, jimiž se sám teoreticky, ale i prakticky zabýval. Častokrát odkazují na jeho názory, posilují jimi svá tvrzení či je naopak vyvrací. Oba filosofové se také věnují samotné osobě Masaryka. Zkoumají jeho odkaz a přínos pro budoucí generace.

Druhým důvodem je to, že přes jejich stejné a stejně uznávané východisko, tedy myšlení Masaryka, docházejí k odlišným řešením a závěrům a k celkově jiným pohledům na kosmos a samotného člověka. Autor se tak domnívá, že se v české pomasarykovské filosofii objevují přinejmenším dva filosofické názory na místo člověka v kosmu.

Nicméně naším záměrem zde není provést detailní porovnání obou autorů. Taková práce by vyžadovala mnohem širší záběr nejen ve výběru knih, ale také autorů. Cíl této práce je poněkud skromnější. Autor zde chce čtenáři předložit úvod ke dvěma filosofům, resp. ke dvěma filosofickým názorům, které česká filosofie po Masarykovi nabízí.

První kapitola se zaměřuje na metodu filosofické práce obou autorů. Zachycuje rovněž výchozí body jejich tázání a také záměry, které tímto tázáním chtěli dosáhnout. Druhá kapitola se zabývá místem člověka v kosmu, jak jej předkládá Emanuel Rádl. Třetí pak rozebírá stejné téma u Milana Machovce. Úkolem čtvrté kapitoly je předložit porovnání stěžejních myšlenek dvou předchozích kapitol a dojít tak k výše naznačeným záměrům této práce.

Autor si však téma této práce zvolil ještě s vedlejším záměrem, který by měl vystupovat na pozadí celého zkoumání. Toto téma mu totiž nabízelo nejen proniknutí do soudobé české filosofie, ale zároveň nahlédnutí do otázek současného života člověka a společnosti.

Autor chtěl v čtenáři mimo jiné vyvolat zamyšlení nad aktuálním stavem našeho života, případně nad eventuálními problémy, které by z tohoto stavu mohly plynout. Jak Rádlovo, tak Machovcovo pátrání po místě člověka v kosmu je totiž přímo spojeno či dokonce vyvoláno naší současností.

Není však autorovým cílem vyzdvihovat zde jednu či druhou pozici toho kterého filosofa. Nechce zde obhajovat ani jednotlivé přístupy, jejich kritiku či varování. Předkládá je zde pouze jakožto *možnosti* k zamyšlení nad našimi lidskými životy.

I. Děj, místo a čas

Ačkoli se tato práce na první pohled zabývá ryze filosofickou myšlenkou, tedy místem člověka v kosmu, nemůžeme v případě Rádl a Machovce zůstat pouze na rovině teoretické filosofie. Oba filosofové totiž vycházeli ve svém výkladu ze své konkrétní situace, z událostí, které je za jejich života obklopovaly. Svými spisy reagovali přímo na současný svět a chtěly ho tímto způsobem změnit, nikoli pouze popisovat, vysvětlovat či analyzovat. Potřebujeme se tudíž zabírat i dějem, místem a časem, v nichž vznikaly spisy obou postav. Jedině tímto způsobem lze pochopit jejich myslitelské záměry.

Jak Emanuel Rádl, tak Milan Machovec zasahovali svou aktivní myšlenkovou činností do aktuálního dění a řešili problémové tendence moderní společnosti v západní civilizaci. Celé 20. století totiž přinášelo spíše než cokoli jiného mnoho společenských změn, které v sobě skrývaly závažné problémy. Jednalo se o zásadní změny, které mají svůj počátek v 19. století – mezi jinými šlo zejména o rychlý růst obyvatelstva (více než dvojnásobný nárůst), zásadní změny v dělbě práce (např. specializace, mechanizace výroby) a tím i ve struktuře společnosti (např. vznik nových sociálních vrstev, institucionalizace či nová hierarchizace), nezvládnutí vědeckotechnického pokroku (např. v podobě světových válek), změny v geopolitickém uspořádání (např. vznik národních států) atd.

Nicméně základním problémem, na který se oba myslitelé orientovali zvláště, bylo, že běžný moderní člověk výše naznačené problémy nevidí či nechce vidět, ačkoli je sám svou vlastní činností a svým stylem života vyvolává. Moderní člověk začal podle nich žít v jakémisi úspěšném a neproblematickém vakuu a přehlížel, že pomalu dochází k něčemu, co by mohlo definitivně zlikvidovat lidský rod (a to bez jakékoli nadsázky).

Rádl i Machovec za svůj základní úkol považovali neustále dávat před oči, alespoň před ty odborné, že problémy ve 20. století existují. Rádl kupř. v době nástupu Hitlera k moci v Německu píše knihu *O Německé revoluci* a v ní mimo jiné podotýká, že „německá revoluce není jen symptomem nemoci

Německa. Celý svět jest nemocen; prochází těžkou krizí i Amerika i Anglie.“¹ Machovec byl zase kupř. znepokojen faktem, že „i když je tak nějak všem jasno, že ono již započavší globální oteplování planety je dáno ozónovou dírou, způsobenou nesmírným spalováním fosilní energie [...], zdrcující většina lidí si prostě nepřipustí propojit tuto informaci s vlastním navyklým pojetím ‚svého‘ víkendu se ‚svým‘ automobilem.“²

Oba filosofové tak byli přesvědčeni, že vše začíná u konkrétní přítomnosti. Budoucnost bude taková, jak žijeme *tady a teď*. Otázky i důsledky pro budoucnost vznikají v naší přítomnosti. Výchozí bod jejich tázání tedy zněl: Jak tento styl života poopravit? Či jinými slovy řečeno: jaké by bylo místo člověka v kosmu, které by ony problémy nezpůsobovalo? Existuje vůbec? Má se moderní člověk *někam* vrátit, či je naopak třeba se *někam* posunout? Či nemá člověk radši vůbec nic dělat? Tím se dostávali k hlubokým filosofickým otázkám: jak by měl člověk správně žít? Jaký je jeho opravdový smysl v kosmu? Kde se nachází jeho místo?

Takovýto přístup, tedy „praktické filosofování“, může vykazovat z určitého hlediska odborné nedostatky a obtížně si bude nárokovat věčnou platnost. Později však uvidíme, že jejich záměr měl od počátku ten nejvyšší smysl, tj. takové řešení aktuálních problémů, které by přineslo dlouhodobě lepší budoucnost, a za druhé, že nikdy nepropadli módnosti nějaké myšlenky, ale právě naopak, že se stále a stále vraceli k revizi toho, co dříve mysleli, napsali, řekli.³

Toto „praktické filosofování“ je pro českou filosofii 20. století velmi typické. Základem a prvopočátkem je T. G. Masaryk, z něhož mnozí čeští filosofové myslitelsky vychází. Masaryk bývá považován za jednoho z největších českých (resp. československých) filosofů, třebaže se souvislé ryze filosofické práci a tvorbě nikdy nevěnoval. Nepředložil konkrétní odpovědi na poslední otázky života a smrti, ale snažil se je jaksí ukázat svým „pohybem těla“. Byla to kupř. Masarykova aktivní účast v procesu tzv. Hilsneriády, v důležitém sporu o pravost rukopisů Královédvorského a

¹ Rádl E.: *O německé revoluci*, Praha 2003, str. 91

² Machovec, M.: *Smysl lidské existence*, Praha 2002, str. 13

³ Tak např. Rádl se v knize *Německé revoluci* (1933) vrací z dosti odlišného pohledu k tématům, které řešil v knize *Válka Čechů s Němci* (1928); také Machovec kupř. zcela nově přepracovává své myšlenky z původního vydání (1965) v knize *Smysl lidské existence* (2002)


[…]


Ačkoli je tudíž taková diskuze ovlivněna naší přítomností, je jakýmsi odstupem od budoucnosti, kterou svými vlastními silami budujeme. Nalezení i třeba jen jedné tendence, jíž se řídí pouze nepatrná část společnosti, jež by však mohla negativně ovlivnit naši budoucnost, je podle našeho názoru správná. Domníváme se tak, že filosofové, jejichž myšlenky jsme se zde pokusili představit, vynakládali své úsilí pro lepší budoucnost. Snažili se, aby další krok západní civilizace byl opravdu správný a opravdu lidský.

Mohlo by se na druhou stranu zdát, že oba dva filosofové svojí kritikou převzali nevděčný post jakéhosi mravokárce současnosti. Ačkoli jimi zcela jistě nechtěli být, již to, že zásadně kritizovali společnost jako takovou, mělo za důsledek, že se jimi v očích mnohých lidí stali. Ve svých pracích napomínali a odsuzovali jak život běžných lidí, tak též činnost či nečinnost intelektuálů.

Mnoho z těchto lidí si však neuvědomilo, že ani Machovcovi ani Rádlovi nejde o absolutní přikázání, ale o diskuzi nad přítomným životem. Domníváme se, že jejich myšlenky nejsou založeny na zdviženém prstu, ale ve značné míře na seriózních, tj. rozumových a logických základech. Jejich kritika má svá jasná východiska, svůj jasný postup a své jasné závěry.

Závěr

Předmětem našeho zkoumání v této práci bylo nalézt místo člověka v kosmu na základě rozboru základních děl dvou předních filosofů, kteří se tímto tématem zabývali. Chtěli jsme zjistit, zda takové místo vůbec stanovují a, pokud ano, do jaké míry jsou jejich názory odlišné.

Jak Emanuel Rádl, tak Milan Machovec takové místo nacházejí a pokoušejí se ho přesně určit. Každý z nich však chápe kosmos jiným způsobem, přisuzuje mu jiné uspořádání, které v konečném důsledku ovlivňuje i pozici, kterou připisují samotnému člověku.

Pro Emanuela Rádla je důležitý důraz na věčně daný *řád*, který prostupuje celým živým kosmem a zaručuje mu harmonickou cestu ke svému cíli. Životní směr člověka je pak v tomto *řádu* přesně dán stejně jako životní směr všech ostatních živých organismů, avšak s tím rozdílem, že člověk si směr, resp. místo, které by měl ve svém životě zaujmout, volí svou soudností a nikoli instinktivně.

Machovec naproti tomu klade důraz na *možnosti* každého lidského tvora. Člověk se nachází v kosmu, který žádnou strukturu, systém či řád nemá. Nemusí tudíž hledat žádné předem stanovené místo či předem daný směr života, za nímž by měl jít. Lidská bytost přichází, velice jednoduše řečeno, do chaosu, v kterém si teprve své místo hledá dle svých schopností a *možností*. Jsou to pro Machovce ale právě tyto schopnosti a *možnosti*, které člověku „ukazují“, jaký by jeho směr života měl být.

Oba filosofové se zabývají tímto tématem, jelikož se shodně domnívají, že současný člověk se dostal do jisté krize. Pokouší se tedy svým stanovením pozice člověka v kosmu odpovědět na to, proč k této krizi došlo a za jakých podmínek by se člověk této krize mohl zbavit. Stanovují tedy určité *místo*, na nějž by se měl člověk dostat.

Ačkoli však k člověku přistupují na základě odlišných světonázorů, jejich praktická řešení doznávají jistých shodných prvků. Za prvé se shodují v tom, že žádají po člověku nejvyšší možnou aktivitu všech specificky lidských schopností, z níž vychází všechno ostatní. Jedině tak člověk moderní doby začne vyplňovat prázdnotu, kterou ve své krizi prožívá.

Shodují se také v tom, že žádná vlastnost ještě lidskému tvoru nezaručuje, že je opravdovou lidskou bytostí. Aby lidský tvor dosáhl lidskosti a naplnil svou lidskou existenci, *musí* své vlastnosti používat určitým způsobem, *musí* určitým způsobem konat.

V jistém ohledu však oba člověku zároveň nedůvěřují. Nevěří, že by každý lidský tvor svého opravdového místa dosáhl sám od sebe. Toho je podle jejich názoru schopno dosáhnout pouze pár jedinců, kteří pak ostatní lidi na toto místo mohou vést. Rádl se domnívá, že zprostředkovateli takového místa pro ostatní většinu populace jsou lidé, kteří zasvětili svůj život náboženství. Machovec je přesvědčen, že těmito zprostředkovateli mohou být jedinci, kteří jsou dostatečně bohatí, mocní a rozumní.

Autor se domnívá, že šíře, kterou oba filosofové v představených dílech přinášejí, přesahuje nejen hranice české filosofie, ale zároveň hranice filosofie jako takové. Přinášejí totiž diskuzi, která se týká života a smrti každého člověka, a to z jakéhokoli koutu naší planety.

Ačkoli si sám autor této práce uvědomuje, že otázky, které chtěl touto prací zodpovědět, přesahují jak šíři jeho vědomostí, tak šíři jeho životních zkušeností, domnívá se, že tím mohl přispět k diskuzi na toto podle jeho názoru klíčové téma. Studium děl těchto významných myslitelů a psaní této práce vzbudilo v samotném autorovi zájem i nadále hledat, jaké je *místo* člověka v kosmu.
