Oponentský posudek bakalářské práce

Tomáš Nezbeda: Hledání místa člověka v kosmu u Emanuela Rádla a Milana Machovce

Únor 2007

Práce Tomáše Nezbedy si klade za cíl porovnat myšlení dvou českých filosofů. Téma, u něhož má k tomuto porovnání dojít, je poněkud široké: „místo člověka v kosmu“.

Autor úvodem charakterizuje základní rysy myšlení obou filosofů, když praví, že jim oběma bylo vlastní znepokojení nad vědecko-technickým pokrokem a nad bezmyšlenkovitým životním stylem moderního člověka (který žije v „jakémisi úspěšném a neproblematickém vakuu“, 6 a 18).

Ve druhé kapitole sleduje Tomáš Nezbeda nejprve Rádlov postoj k otázce smyslu českých dějin. Celý spor prezentuje poněkud jednoduše. Jedni věří, že lidé vkládají smysl do dějin (není však upřesněno, co toto „vkládání“ znamená, 23, 26), druzí pak považují dějiny za „součást přírodního procesu“ a dějiny i jednotlivé činy „vysvětlují čistě kauzálně“ (23). Tato pasáž se opírá o Rádlova vyjádření. Nezbeda si zde však měl položit otázku, nakolik lze českou pozitivistickou historiografii redukovat na příčinný a mechanistický výklad. V Gollově stati *Dějiny a dějepis* sice čteme „historie nenachází v dějinách než vztahy kausální“, ovšem v metodologických úvahách Josefa Pekaře leží důraz mnohem více na tom, že historik nemá vnášet své představy a soudy do minulosti, a mnohem méně je podtrhován mechanistický výklad.

Poté se autor obrátí k samotnému tématu práce, totiž k otázce, jaké místo člověk v kosmu zaujímá. Na jedné straně píše, že se člověk může postavit proti přírodním procesům, neboť má svobodu, myšlení, vůli. Rádl prý často zdůrazňoval zásadní odlišnost dvou říší (říše přírody a říše dějin, 28). Na druhé straně však čteme, že „celý živý kosmos má v sobě zakódován věčný řád, který běh života uspořádává za jistým účelem.“ (30) Odtud prý člověk odvozuje své „morální principy“ (30). Významným činitelem, který upozorňuje na tento věčný řád, je podle Rádla náboženství, především křesťanské. Nezbeda se zneklidněním upozorňuje na posun v Rádlově pozdním myšlení. V *Útěše z filosofie* chápe Rádl vztah k morálním principům méně jako otázku volby, a klade větší důraz na automatickou poslušnost.

Ovšem téma „zákonů“ v sobě skrývá věčný problém. Na jedné straně je příroda pojata jako věčný řád uspořádaný blíže neurčitým, avšak bezpochyby teleologickým způsobem, na druhé straně je příroda opakem dějin a chování řízeného účelem. Nadto je „moderní společnosti“ vytýkáno, že „má tendenci odvozovat mravní principy od přírodního dějství.“ (35). Někdy se dokonce zdá, že člověk má volbu mezi tím, zda poslouchá morální zákony nebo zákony přírodní, které sice mají „stejnou platnost“, avšak nemají pro člověka „stejnou nutnost“ (37, viz též 40, 78n.). Tento shluk nejasností se ještě komplikuje tehdy, když se rozlišení přírodních a morálních zákonů obohatí o rozlišení „zákonů hmoty“ a „zákonů života“. Máme zde potom tři řády: řád hmoty, vitální řád a mravní řád. Vztah mezi nimi není blíže vyjasněn. Autor se spokojí s konstatováním, že úpadek moderní je návratem

k instinktivnímu, hmotnému, materiálnímu životu („technika, peníze, moc, sláva a pohodlí“, 41), ba dokonce je takovým sebechápáním, v němž se člověk pojímá jako věci, „které se řídí zákony *nelidské* mechaniky“ (80). Není ani vyjasněno, jak souvisí tento úpadek s nerozpoznáním „místa člověka v kosmu“ (43).

Třetí kapitola je věnována Milanu Machovcovi. V jeho podání kosmos žádný řád nemá. I sám vznik života je náhoda, v níž není ukryt žádný smysl. Ovšem člověk je něčím výjimečný, totiž právě schopností „nacházet *smysl* v kosmu, v životě, v jednání, v lidech, ve věcech, v myšlenkách.“ (52). Člověk vkládá smysl do světa (53), „má *možnost* dojít smyslu a naplnění své vlastní existence“ (60). Krize moderní doby podle Machovce spočívá v tom, že své nově objevené možnosti využívá špatně: k zahálce, pohodlnosti, budování nadprodukce, moci a bohatství (55). Opět zde máme téma úpadku: „Lidé se hromadně odklonili od Vyšší moci a své životy zavázali do zvěcnělých vztahů s příjemnými věcmi“ (58), „jednání moderních lidí [je] vesměs pasivní, přízemní, zaměřené na přítomnost, a tedy *nelidské*“ (58). Člověk může nacházet své naplnění buď v práci (zřejmě neodcizené) nebo v mezilidských vztazích. Ovšem i vztahy mohou poklesnout na úroveň „zvěcnělého kontaktu“ (62), kdy člověk „pracuje a jedná s ostatními lidmi jako s *věcmi*, jako s *předměty k použití*“, tj. vstupuje do jednostranného vztahu k nim, kdy je pojímá jen jako prospěšné pro sebe (63). V závěru kapitoly věnované Machovcovi autor poukazuje na návrhy na řešení moderní krize (zejm. na možné spojení moudrých boháčů, kteří zachrání svět).

V pozadí Machovcových úvah je představa o odcizení člověka sobě samému (viz např. 48) a o zvěcnění člověka. Tyto dva motivy spolu úzce souvisejí. Bylo by na místě upozornit na jejich původ (Marxovo myšlení, o němž autor pomlčel) i na tu formu rozpracování, z níž Machovec čerpal (zejm. Frankfurtská škola). Nezbeda zde pojednává spíše o důsledcích vyvozených z určitých myšlenek, aniž by nás seznámil s myšlenkami samotnými.¹

Domnívám se, že celou práci zatěžuje myšlení ve velmi jednoduchých protikladech. Na jedné straně máme špatné sklony (egoismus, hamižnost, sebekult člověka). Ty jsou z důvodů, které nenahlížím, někdy dokonce pojímány jako nelidské (nikoli opravdu lidské, 81). Na druhé straně máme pak rozum, svobodu, vůli a další, lidské schopnosti. Autor zmiňuje, že Rádl i Machovec byli často vnímáni jako „mravokárci současnosti“ (88). Připojíme-li k výše uvedeným velmi jednoduchým protikladům, které by si skutečně zasloužily bližší přezkoumání, i autorem zmiňovaný fakt, že Rádlova a Machovcova diagnóza doby je zjednodušující či dokonce mylná (87), nemůžeme se ubránit výslednému dojmu: Rádl a Machovec v podání Tomáše Nezbedy skutečně jsou spíše mravokárci než filosofové.

Práce Tomáše nezbedy trpí řadou nedostatků. Autor se velmi často opakuje, vyjadřuje se v dlouhých a nepřiliš přesných větách, díky němuž je práce zbytečně dlouhá na to, co v ní najdeme.

¹ Zůstává tak naprosto nejasné, co Machovec míní, když praví, že „dítě ještě není odcizeno, ještě není zvěcněno“ (70, pozn. 241).

Horší však je, že kolem skutečných filosofických problémů (vztah „zákonů“ různého řádu, otázka zvěcnění a odcizení) projde, aniž je skutečně uchopil jako problém. Práce navíc nemá jednotné téma: „místo člověka v kosmu“ je příliš obecné téma, než aby mohlo tvořit osu práce. Občas tento obrat přestává být velkým sloganem a stává se konkrétním problémem (např. vztah přírodních zákonů a svobody). Ale většinou funguje obrat „místo člověka v kosmu“ jako tak velká nádoba, že se do ní vejde cokoli. Dalším nedostatkem je opominutí kontextu, bez něhož určité myšlenky našich autorů nelze plně ocenit (až příliš hladké vítězství Rádlovo nad pozitivistickými historiky; neobjasněný motiv odcizení a zvěcnění). V neposlední řadě je třeba upozornit, že nám autor dluží zdůvodnění své kritiky. Právě-li že, Rádlova a Machovcova kritika soudobé společnosti obsahuje „nepřesnosti či dokonce... omyly v tvrzeních, které mají všeobecný ráz“, zajímalo by nás, jaká tvrzení to jsou a jakých omylů se naši autoři dopouštějí.

Práce nicméně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci,
Navrhuji hodnotit ji jako **dobrou**.

Jakub Čapek
6. února 2007